ПОСТАНОВЛЕНИЕ

администрации муниципального образования Пенкинское

Камешковского района Владимирской области
01.12. 2021                                                                                      № 36
О порядке выплаты гражданам компенсации
в связи с превышением предельных (максимальных)
индексов изменения размера вносимой платы
за коммунальные услуги
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.04.2014 № 400 «О формировании индексов изменения размера платы граждан за коммунальные услуги в Российской Федерации», п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Порядок выплаты гражданам компенсации в связи с превышением предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой платы за коммунальные услуги в муниципальном образовании Пенкинское Камешковского района, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава  администрации

МО Пенкинское

              О.Н. Егоров
Приложение
 к постановлению администрации

 МО Пенкинское
от 01.12.2021         № 36
Порядок
 выплаты гражданам компенсации в связи с превышением предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой платы за коммунальные услуги в муниципальном образовании Пенкинское Камешковского района
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила выплаты компенсации гражданам в случае фактического увеличения размера платы граждан за коммунальные услуги, превышающего предельные (максимальные) индексы изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги (далее – предельные индексы) в муниципальном образовании Пенкинское Камешковского района (далее – компенсация) за счет средств   бюджета муниципального образования Пенкинское  Камешковского района.

1.2. Уполномоченным органом по организации начисления гражданам компенсации (далее – Уполномоченный орган) на оплату коммунальных услуг определить администрацию муниципального образования Пенкинское  Камешковского района.
1.3. Основанием для рассмотрения вопроса о выплате компенсации является  установление Уполномоченным органом факта превышения размера платы за коммунальные услуги, вносимой гражданином, потребляющим коммунальные услуги при использовании жилого помещения, более установленного для  муниципального образования Пенкинское  Камешковского района предельного индекса.

1.4. Компенсация выплачивается гражданам, проживающим на территории муниципального образования Пенкинское Камешковского района, обратившимся с заявлением о назначении компенсации (далее – заявление, заявители, соответственно), если фактическое увеличение размера платы за коммунальные услуги, вносимой заявителями, потребляющими коммунальные услуги при использовании жилого помещения, превышает размер установленного для муниципального образования Пенкинское предельного индекса.

1.5. Компенсация выплачивается заявителю за период, в котором изменение размера вносимой платы за коммунальные услуги по отношению
к размеру вносимой платы за коммунальные услуги в декабре (июле) предыдущего (текущего) календарного года превысило величину установленного предельного индекса.

1.6. Факт превышения установленного предельного индекса определяется
в отношении фактического размера платы за коммунальные услуги, отражённого в платёжном документе (платёжных документах), на основании которого (которых) вносится плата за коммунальные услуги, предоставленные заявителю как собственнику или пользователю соответствующего жилого помещения,
в каждом месяце текущего года долгосрочного периода к размеру платы граждан за коммунальные услуги в декабре (июле) предыдущего (текущего) календарного года.

1.7. Компенсация выплачивается при местонахождении жилого помещения на территории муниципального образования Пенкинское Камешковского района как собственнику, так и  нанимателю жилого помещения (далее – заявитель).

2. Порядок назначения компенсации

2.1. Выплата компенсации заявителю осуществляется на основании:

1) заявления, составленного по форме, установленной приложением №1
к настоящему Порядку;

2) документа, удостоверяющего в соответствии с законодательством Российской Федерации личность заявителя;

3) копии правоустанавливающих документов на жилое помещение;

4) справки, содержащие сведения о лицах, проживающих совместно с заявителем по месту его жительства (пребывания), или выписки из домовой книги;

5) документов (в том числе платежных документов), содержащих сведения о площади жилого помещения, объёмах потребляемых коммунальных услуг, размерах платы за потребляемые коммунальные услуги за период, в котором фактическое увеличение размера платы за коммунальные услуги заявителя превысило размер установленного для соответствующего муниципального образования предельного индекса и размерах платы за потреблённые коммунальные услуги в декабре (июле) предыдущего (текущего) года;

6) документов, подтверждающих получение (отсутствие) мер дополнительной социальной поддержки граждан, направленных на соблюдение установленных предельных индексов;
7) реквизиты счета, открытого заявителем в кредитной организации.
2.2. Заявление и прилагаемые к нему документы предоставляются в Уполномоченный орган в письменном виде.
2.3. Заявитель несет ответственность за достоверность представленных сведений и документов. Предоставление заявителем неполных и (или) заведомо недостоверных сведений, а также наличие задолженности за жилищно-коммунальные услуги являются основанием для отказа в предоставлении компенсации.
В случае заключения соглашения о реструктуризации задолженности с ресурсоснабжающей компанией компенсация гражданам назначается.
2.4. Уполномоченный орган на основании заявления от граждан с приложением документов (копий документов, заверенных в установленном законодательством порядке), указанных в подпунктах 2-6 пункта 2.1 настоящего раздела, устанавливает факт превышения и готовит проект распоряжения администрации МО Пенкинское Камешковского района о выплате или отказе в предоставлении компенсации.

2.5. Уполномоченный орган осуществляет индивидуальный расчет компенсации с учетом фактического объема потребления коммунальных услуг (ресурсов) в сопоставимых условиях в пределах соответствующих нормативов потребления коммунальных услуг в соответствии с методикой расчёта размера компенсации гражданам, выплачиваемой в случае фактического увеличения размера платы граждан за коммунальные услуги, превышающего предельные (максимальные) индексы изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в муниципальном образовании Пенкинское Камешковского района, согласно  приложениям №2 и №3 к настоящему Порядку.
2.6. Выплата компенсации гражданину на оплату коммунальных услуг может быть приостановлена, если у гражданина возникает задолженность по оплате коммунальных услуг более 1-го месяца.

В целях устранения задолженности гражданин может заключить с организацией коммунального комплекса соглашение о рассрочке погашения имеющейся задолженности. В таком случае выплата компенсации гражданину на оплату коммунальных услуг возобновляется.
3. Финансовое обеспечение расходов, связанных с выплатой компенсации

3.1. В случае принятия распоряжения о выплате компенсации, администрация муниципального образования Пенкинское  Камешковского района осуществляет выплату компенсации на счет, открытый получателем в кредитной организации, в течение 10 рабочих дней с момента принятия распоряжения.

Приложение №1
к Порядку

ЗАЯВЛЕНИЕ

о назначении компенсации в случае фактического увеличения размера платы граждан за коммунальные услуги, превышающего предельные (максимальные) изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги
в муниципальном образовании Пенкинское Камешковского района
Заявитель: __________________________________________________________________________________

                                                            (фамилия, имя, отчество, дата рождения, место рождения,

__________________________________________________________________________________

            документ, удостоверяющий личность, наименование, дата выдачи серия, номер документа, кем выдан)

Адрес места жительства (пребывания):_________________________________________________

__________________________________ телефон_________________________________________

Состав семьи_______________________________________________________________________

                       _______________________________________________________________________

                       _______________________________________________________________________

Прошу выплачивать компенсацию через (нужное подчеркнуть) организацию федеральной почтовой связи, кредитную организацию (реквизиты________________________).

К заявлению прилагаются:

1) копия документа, удостоверяющего личность___________________________________

2) копия документа, подтверждающих получение (отсутствие) мер дополнительной социальной поддержки граждан, направленных на соблюдение установленных предельных индексов

3) иные_____________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________
	Подпись заявителя

	Дата

Приложение №2

к Порядку

Индивидуальный расчет компенсации

№ _______ от ____________20 ___ г.

в случае фактического увеличения размера платы граждан за коммунальные услуги, превышающего предельные (максимальные) изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в муниципальном образовании __________________________________ Камешковского района

	Фамилия, имя, отчество заявителя

	Адрес места жительства заявителя (пребывания):

	Число проживающих, чел.

	Общая площадь жилых помещений, кв. м

	Установленный предельный индекс, %

	Реквизиты платежных документов на оплату коммунальных услуг
	За декабрь (июль) предыдущего (текущего) года:

	За месяц соответствующего года долгосрочного периода:

	№
	Коммунальная услуга
	Действующие нормативы потребления коммунальных услуг в декабре (июле) предыдущего (текущего) года (указать)
	Исходные данные
	Расчет компенсации

	Фактический объем потребления соответствующего коммунального ресурса в жилом помещении услуг в декабре (июле) предыдущего (текущего) года (указать)
	Стоимость фактически оплаченных заявителем коммунальных услуг, руб.
	Тариф организации коммунального комплекса, установленный для населения на соответствующий коммунальный ресурс (с учетом НДС), (руб./куб. м, руб./Гкал)
	Объем потребления соответствующего коммунального ресурса в жилом помещении, принимаемый к расчету
	Стоимость коммунальных услуг, принимаемая к расчету, руб.
	Меры дополнительной социальной поддержки граждан, направленные на соблюдение устанавливаемых предельных индексов за КУ в декабре (июле) предыдуще-го года (текущего).
	Меры дополнительной социальной поддержки граждан, направленные на соблюдение устанавливаемых предельных индексов

Месяц соответствующего года долгосрочного периода (указать) предыдущего года, руб.
	Размер компенсации, руб.

	ед. измерения
	значение норматива
	при наличии приборов учета
	при отсутствии приборов учета
	Декабрь (июль) предыдущего года (текущего)
	Месяц соответствующего года долгосрочного периода (указать)
	Декабрь (июль) предыдущего года (текущего)
	Месяц соответствующего года долгосрочного периода (указать)
	Декабрь (июль) предыдущего года (текущего)
	Месяц соответствующего года долгосрочного периода (указать)
	Декабрь (июль) предыдущего года (текущего)
	Месяц соответствующего года долгосрочного периода (указать)

	1
	Холодное водоснабжение
	куб. м/чел./ месяц

	2
	Горячее водоснабжение
	куб. м/чел./ месяц

	3
	Водоотведение
	куб. м/чел./ месяц

	4
	Отопление
	Гкал/ кв. м

	5
	Электроснабжение
	кВт ч/ чел.

	6
	Газоснабжение (сетевой газ)
	куб. м/чел./ месяц

	7
	Газоснабжение (сжиженный газ)
	кг. / чел.

	ххх

	8
	Поставки твердого топлива при наличии печного отопления
	куб. м/ чел.

	ххх

	Коммунальные услуги, ИТОГО
	ххх
	ххх
	ххх
	ххх

	ххх
	ххх
	ххх
	ххх

Исполнитель: ФИО, телефон

Приложение №3
к Порядку

Методика
расчёта размера компенсации гражданам, выплачиваемой в случае фактического увеличения размера платы граждан за коммунальные услуги, превышающего предельные (максимальные) индексы изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в муниципальном образовании  Пенкинское Камешковского
1. Размер компенсации в случае фактического увеличения размера платы граждан за коммунальные услуги, превышающего предельные (максимальные) индексы изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в муниципальном образовании Пенкинское Камешковского района (далее – предельный индекс, компенсация, соответственно), определяется как разница между размером платы за коммунальные услуги в j-ом месяце соответствующего года, в котором выявлено фактическое увеличение размера платы граждан, и величиной, равной размеру платы за коммунальные услуги, за декабрь (июль) предыдущего (текущего) календарного года, умноженной на предельный индекс, по формуле:

[image: image1.wmf]

[image: image2.wmf](

(

)

)

÷

÷

ø

ö

ç

ç

è

æ

+

´

-

-

-

=

%

100

%

100

)

(

.

.

МО

ma

х

доп

доп

j

ИКУ

М

КУ

М

КУ

РК

, где:

[image: image3.wmf]РК

– размер компенсации, руб.;

[image: image4.wmf]j

КУ

– размер платы за коммунальные услуги в j-ом месяце соответствующего года долгосрочного периода, определяемый в целях предоставления компенсации, руб.

Этот показатель определяется за аналогичный набор и объём коммунальных услуг, потреблённых в соответствующем жилом помещении, за декабрь (июль) предыдущего (текущего) календарного года.

[image: image5.wmf]КУ

– размер платы за коммунальные услуги в декабре (июле) предыдущего (текущего) календарного года, определяемый с учетом динамики фактических данных по показаниям общедомовых и (или) индивидуальных приборов учета (не менее чем за 2 предыдущих календарных года), но не более соответствующих нормативов потребления коммунальных услуг.

Размер вносимой гражданами платы за коммунальные услуги определяется исходя из объема социальной нормы потребления в случае ее установления.

[image: image6.wmf].

доп

М

- меры дополнительной социальной поддержки граждан, направленные на соблюдение установленных предельных индексов, руб.

[image: image7.wmf]МО

ma

х

ИКУ

- установленный предельный индекс в муниципальном образовании Пенкинское  Камешковского района, %.

2. Размер платы за набор коммунальных услуг рассчитывается по следующей формуле:

КУ = КУот + КУхвс + КУгвс + КУво + КУгаз + КУэл/сн, где:

КУот – размер платы за услугу по отоплению, в том числе твердое топливо при наличии печного отопления;

КУхвс – размер платы за услугу по холодному водоснабжению;

КУгвс – размер платы за услугу по горячему водоснабжению;

КУво – размер платы за услугу по водоотведению;

КУгаз – размер платы за услугу по газоснабжению (газ, бытовой газ в баллонах);

КУэл/сн – размер платы за услугу по электроснабжению;

Размер платы за соответствующую коммунальную услугу рассчитывается по следующей формуле:

КУот , КУхвс , КУгвс , КУво , КУгаз , КУэл/сн = Т x V, где:

Т – тариф на соответствующий коммунальный ресурс, руб.;

V – объём (количество) соответствующего коммунального ресурса, потреблённого за расчётный период (куб. м, кВт.ч, Гкал) и в пределах соответствующих нормативов потребления коммунальных услуг, с учётом числа проживающих в жилом помещении граждан.

Число проживающих в жилом помещении и общая площадь жилого помещения в сравниваемых периодах (месяцах) приводятся к единому значению декабря (июля) предыдущего (текущего) календарного года.
_1561810319.unknown

_1663413750.unknown

_1663413787.unknown

_1561809106.unknown

_1561809356.unknown

_1561809298.unknown

_1561490081.unknown